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Abstract

Monitoring of Nutrition Screening and Collaboration with Nutrition

Therapists to Influence the Patients´ Nourishment Level in Nemocnice

Znojmo, p.o.

Ingestion belongs to the basic biological needs. A malnutrition occurring

in hospitals is a consequence of insufficient number of nutrition therapists on one

hand and a poor interest of pfysicians and nurses in the patients´ food nutritive

value. A study by FTN in Prague, 2003, focused on monitoring of patients´

nutrition state in 5 clinics before and after the lunched Nutritious Care Standard

has shown that 20% of the intakes suffered from malnutrition. This value has

increased to 44 - 58% during hospitalization in various stations. Such situation

cause worse effect of medicaments and leads to extent mending

and hospitalization periods.

The lacking energy and nutrients may be substituted by nutritious

supplements improving the nutritive value. The Nutrition Screening is an active

instrument searching for patients suffering from nutrition disorders.

The aim of this work was to trace the nutrition Screening and extent of

collaboration with nutrition therapists in „ Nemocnice Znojmo, příspěvková

organizace“ (Hospital Znojmo, Allowance organization). The research file

included universal nurses serving in surgical, internal, neurological and long-stay

departments or in ward block of internal diseases of the “Nemocnice Znojmo,

p.o.“ (Hospital Znojmo, A. O.)

The hypotesis No. 1 confirms and insufficient extent of in patients´

Nutrition screening made by the nurses in „Nemocnice Znojmo, p.o.“. This

conclusion is based on comparison of Nutrition Screening used by „Nemocnice

Znojmo, p.o.“ with the same applied in FTN, Prague or Nemocnice Písek, a.s.

(Hospital Písek, Joint - stock Company), the latter coming out of a Nottingham

Screening Questionnaire Form.

The hypothesis No. 2 confirms an insufficient collaboration between nurse

and a nutrition therapists. This a consequence of both, the absence for a Nutrition

Screening Standard and failure of risk patients´ condition consulting with

a nutrition therapist.

The hypothesis No. 3 is confirmed by introduction of Nutrition Screening

into the nursery documentation, due to which nurses may influence the level of

patients´nourishment. The Hospital Znojmo has introduced only a fractional

Nutrition Screening including BMI, loss of weight monitoring within a certain

period and detection of anorexia. The results of study the FTN in Prague 2003

confirm an improvement of patients´ nourishment level due to the nutritious care

introduction. The number of patients suffering from malnutrition has decreased

during the hospitalization and the number of artificial feeding applications has

risen

In conclusion, it is necessary to emphasize that the actual form of Nutrition

Screening is not supposed to bring about any considerable improvement of

patients´ nourishment level in “Nemocnice Znojmo, p.o.“ (Hospital Znojmo, A.

O.). An improvement may be awaited after the introduction of a standardized

Nutrition Screening, which has to inclusde a complete collaboration between the

members of professional team.
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 „Každý pečlivý pozorovatel nemocných

bude souhlasit, že tisíce pacientů zemřou hladem

uprostřed hojnosti a blahobytu pro nedostatek

pozornosti věnované vyhledání způsobu, který by

jim umožňoval přijímat potravu.“

Florence Nightingale

Úvod

Florence Nightingale již v 19. století jako první zavedla do nemocnic řízené

stravování pacientů. Zdravotní péče se během uplynulé doby zlepšila, avšak nutriční

péče o pacienty neustále zaostává. Lidé v nemocnicích často trpí hlady. V případě, že

sestry nekontrolují jakou část porce pacient sní, vzniká u nich často malnutrice. Podle

studie, kterou provedla Evropská společnost pro klinickou výživu a metabolismus,

malnutrice těsně souvisí s úmrtností. Malnutrici lze chápat jako odchylku stavu výživy,

která vzniká nerovnováhou mezi příjmem a potřebou živin v organismu.

K detekci rizika u hospitalizovaných pacientů je vhodné používat kombinaci

všech složek zdravotní péče, včetně lékařské a ošetřovatelské dokumentace.

Nejjednodušší metodou, jak sledovat přijaté množství potravy je instruovat všeobecné

sestry, aby tyto údaje zaznamenaly do chorobopisu, v případě abnormality informovaly

ošetřujícího lékaře a konzultovaly stav s nutričním terapeutem. Existence směrnice,

která dává návod jak nutriční screening provádět je nezbytná. V případě nedostatečného

příjmu stravy je nutné jeho deficit doplnit, což lze uskutečnit více způsoby. Návrh

řešení je v kompetenci nutričního terapeuta, popřípadě nutričního lékaře. Bez

mezioborové spolupráce nelze kvalitně nutriční screening a podporu provádět.

Důvody, které vedou k nedostatečné nutriční podpoře mají většinou ekonomický

charakter. Jedná se o nízký počet nutričních terapeutů, názor velmi vysoké finanční

náročnosti nutričních doplňků či nedostatečný počet ošetřujícího personálu. Finanční
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náročnost spojenou se zvýšenými náklady na výživu převáží současné snížení výdajů na

medikaci a spotřebou zdravotnického materiálu díky zkrácení doby hospitalizace.
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1. Současný stav

Příjem potravy patří mezi základní biologickou potřebu. Potrava je nezbytná pro

udržení dobrého zdravotního stavu, který ovlivňuje nejen kvantita konzumovaných

potravin, ale i jejich kvalita. Edukace občanů zdravotnickými pracovníky o vhodných

potravinách a jejich úpravě je nezbytná, neboť nadměrná výživa současně s vysokým

příjmem tuků vyvolává obezitu, která podporuje vznik kardiovaskulárních a nádorových

onemocnění i cévních mozkových příhod. Léčení chronických onemocnění vyžaduje

vysoké finanční náklady vzhledem k následné celoživotní léčbě. Vyšší výskyt

civilizačních chorob ve vyspělých státech způsobený nadměrným příjmem potravy

a paradoxně se vyskytující podvýživa především v domovech pro seniory a odděleních

dlouhodobě nemocných pod dohledem ošetřovatelského personálu je alarmující. Tato

situace je podmíněna nejen nízkým počtem nutričních terapeutů v nemocnicích, ale

i malým zájmem o stav výživy u pacientů ze strany lékařů i sester, který je podmíněn

nedostatečnými vědomostmi o změněné potřebě energie v období nemoci. Počet

pacientů přijímaných do nemocnice s poruchou výživy dosahuje 20-80% v závislosti na

onemocnění, se kterým je pacient přijímán. To má za následek prodloužení doby

hospitalizace v závislosti na zvýšené náchylnosti k infekcím, zhoršený účinek

podávaných léků, prodlouženou dobou hojení a v té souvislosti i vyšší riziko vzniku

dekubitů. Chybějící energii i živiny lze pacientům nahradit podáním nutričních doplňků

vedoucích ke zlepšení výživy. Nedostatečnou energii a živiny lze doplnit ve více

formách. Nejčastěji se používá sipping nebo podávání výživy parenterální cestou,

eventuálně sondou. Ke zjištění nedostatečné výživy je nezbytný komplexní tým složený

nejen z nutričních asistentů a terapeutů, ale i lékařů a ošetřovatelského personálu.

Skladbě potravy se budu věnovat v následující kapitole (24, 25).
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2. Racionální výživa

Racionální výživou rozumíme soubor znalostí a technologických postupů, které

se týkají kvality a kvantity přijímané potravy a dalších komponent. Tyto znalosti se

neustále mění a upřesňují. Existují různé výživové pyramidy, které se zaměřují

na procentuální zastoupení jednotlivých složek potravy. Kvalita a kvantita používaných

potravin závisí na více faktorech, mezi které řadíme především ekonomickou

a politickou situaci nebo všeobecnou vzdělanost. Racionální strava obsahuje vyvážené

množství živin(nutrietů), které se liší svou výživovou hodnotou. Současným trendem je

zvyšovat spotřebu ovoce, zeleniny, ryb, zakysaných mléčných výrobků a cereálií

a současně snižovat příjem živočišných tuků, soli, cukru, vejce a alkoholu. Živiny mají

tři hlavní funkce a to dodání energie pro probíhající procesy v organismu, zabezpečení

stavebního materiálu buňkám a regulace probíhajících procesů v těle. Živiny jsou

děleny na makronutrienty a mikronutrienty (13, 25).

2.1. Makronutrienty
Makronutrienty jsou nositeli energie. Řadíme sem proteiny (bílkoviny),

lipidy(tuky), sacharidy(cukry). Každá živina má jinou energetickou hodnotu. Obecně

platí, že z 1 gramu bílkovin nebo sacharidů vzniká oxidací 17 kJ, (4,1 kcal) a 1 gramu

tuků 37 kJ (9 kcal). Celkový energetický poměr živin by se měl u dospělých zdravých

lidí s běžnou tělesnou aktivitou podílet z 12-15% proteiny, 25-30% lipidy a 55-65 %

sacharidy (13, 25).


[…]


s rizikem malnutrice či v malnutrici, provádí zhodnocení jejich energetického

příjmu a výdeje, v indikovaných případech provádí antropometrická měření,

případně jiná hodnocení

- vyhledává nutričně rizikové pacienty a konzultuje s lékařem a sestrou postup

nutriční péče

- ve spolupráci se sestrami oddělení provádí hodnocení celodenního příjmu stravy

- navrhuje opatření k úpravě malnutrice, provádí energetické bilance u pacientů,

navrhuje řešení kombinované výživy (doplňky, EV), zajišťuje úpravu stravy

pacienta podle individuální potřeby

- zakládá nutriční dekurz – součást chorobopisu u pacientů s rizikem malnutrice či

s malnutricí

- podílí se na sestavení nutričního plánu

- spolupracuje s ošetřujícím lékařem, lékařem nutricionistou, klinickým

biochemikem

- edukuje pacienta i rodinu, poskytuje konzultace i u pacientů po propuštění

- vypracovává edukační materiály pro běžné skupiny diagnóz.

Lékař – nutricionista
- je volán k pacientům s těžkou malnutricí

- ve spolupráci s ošetřujícím lékařem a nutričním terapeutem indikuje speciální

nutriční péči včetně enterální a parenterální výživy, provádí její rozpisy na

základě energetické bilance a aktuálních potřeb pacienta

- podílí se na monitorování výše uvedené léčby včetně jejího efektu.

Lékař – klinický biochemik

- v rámci lékařské kontroly laboratorních výsledků se zaměřuje na patologické

hodnoty nutričních markerů a upozorňuje nutričního terapeuta na tyto pacienty

- podílí se na monitorování nutriční léčby, navrhuje vhodná vyšetření, konzultuje

výsledky, spolupracuje na vyšetřování bilancí iontů, dusíku.

Psycholog
- je volán ošetřujícím lékařem, nutričním terapeutem, event. jiným členem

nutričního týmu k pacientům s psychickými problémy, které jsou v souvislosti

s porušeným příjmem potravy

- navrhuje možná opatření ke zlepšení příjmu výživy u výše uvedených pacientů.

III. Postup nutriční péče

- detekce sestrou (event. ošetřujícím lékařem, klinickým biochemikem)

- pacient bez rizika malnutrice – opakování screeningu za 2 týdny

- pacient s rizikem malnutrice (mírná malnutrice) – vyšetření nutričním

terapeutem do 48-72 h

- malnutriční pacient (těžká malnutrice) - vyšetření nutričním terapeutem do 24-

48 h, přivolání ošetřujícího lékaře

- plán nutriční péče (nutriční terapeut ve spolupráci s ošetřujícím lékařem event.

lékařem - nutricionistou)

- anamnéza a návrh řešení nutričním terapeutem

- průběžné sledování efektu a vývoje (nutriční terapeut, sestra, oš. lékař)

- aktuální úprava postupu (nutriční terapeut, lékař)

- edukace pacienta a rodiny (nutriční terapeut)

- propouštěcí/překladová zpráva (lékař, sestra, nutriční terapeut)

- doporučení do domácí péče (nutriční terapeut)

- návaznost na terén

- ambulantní sledování (nutriční terapeut)

1. Vyšetření nutričním terapeutem

a) nutriční anamnéza (příloha č. 3)

b) antropometrické měření (příloha č. 3)

c) zhodnocení nutričního stavu na podkladě laboratorních hodnot

d) podrobné vyhodnocení záznamu přijaté stravy a bilance příjmu živin (příloha č. 3)

2. Plán nutriční péče

a) propočet energetických potřeb pacienta + propočet potřeby jednotlivých živin

b) sestavení individuálního nutričního režimu (přídavky, suplementy, sipping,

EV)

c) edukace pacienta i rodiny, sestavení individuálních edukačních materiálů

d) kontrola a průběžné sledování efektu nutriční péče

3. Nutriční tým

- nutriční tým je složen z pracovníků Nemocnice Písek, kteří jsou zodpovědní za

provádění systému nutriční péče v Nemocnici Písek

- řeší otázky koncepční, systémové, aktuální problémy včetně problematických

pacientů

- „velký“ nutriční tým se schází 1x měsíčně:

o lékař nutricionista

o lékař pediatr

o lékař biochemik

o nutriční terapeut

o psycholog

o hlavní sestra

o náměstek pro kvalitu

- „malý“ nutriční tým se schází 1x týdně:

o lékař nutricionista

o nutriční terapeut

- za nutriční péči je na každém oddělení zodpovědný 1 pověřený lékař a 1

pověřená sestra, kteří jsou v úzkém kontaktu s pracovníky nutričního týmu:

o neurologické oddělení: MUDr. Veverová, st. s. Ivana Kysučanová

o ARO: prim. MUDr. Eva Vacková, st. s. Šulcová Barbora

o ortopedické oddělení: MUDr. Stanislav Maruna, s. Olga Malátová, s.

Iveta Valvodová

o dětské oddělení: MUDr. Dana Heinová, s. Helena Tenglerová

o interní oddělení: MUDr. Jirásek, s. Gajdošová

o chirurgické oddělení: MUDr. Cejp, vrchní s. Talianová

o infekční oddělení: MUDr. Batistová, s. Horničárová

o gyn. – porodnické oddělení: MUDr. Kolář, s. M. Arnoštová

o urologické oddělení: MUDr. Radka Bulínová, s. Eliška Cvrková

o LDN: MUDr. Viera Kratochvílová, s. Antonie Nováková

o Dialýza a nefrologická ambulance: s. Dana Nachlingerová

D. Závěrečná ustanovení
(1) Za seznámení všech zaměstnanců s touto směrnicí, jakož i za její dodržování

odpovídá příslušný primář oddělení a vrchní sestra.

(2) Nesplnění povinností uložených touto směrnicí bude považováno za závažné

porušení pracovních povinností ve smyslu Zákoníku práce.
