POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Radka Oujezdská**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lenka Šedová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Vliv sledování nutričního screeningu a spolupráce s nutričním terapeutem na stav výživy pacientů v Nemocnici Znojmo, a.s.**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se své práci zaměřila na provedení nutričního screeningu a spolupráci sester s nutričními terapeuty v Nemocnici Znojmo, a.s.. V teoretické práci zpracovala problematiku výživy a jejích patologických stavů ve vztahu k ošetrovatelské péči. Ke zpracování tématu studentka stanovila 3 cíle, které naplnila.

Kvalitu práce snižuje řada pravopisných, stylistických i formálních chyb. V práci je nejednotná úprava (řádkování 1,5 –např. str. 8; 70). V teoretické části se vyskytují zkratky bez toho, aby byl uveden jejich seznam. V kapitole Výsledky studentka popisuje graf 1-40 bez odkazu na jednotlivé otázky dotazníku (otázek je 22), čímž je tato kapitola nepřehledná. Popisky v některých grafech jsou nečitelné např. str. 54, 55 aj.. Otázky 12,14 a 15 vytvořeného dotazníku považují pro účely práce jako nevhodně položené.

I přes tyto formální nedostatky je práce studentky přínosem pro praxi (tj. Nemocnici Znojmo, a.s.) a výsledky její práce lze uplatnit v klinickém ošetrovatelství.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak na získané výsledky zareagoval management Nemocnice Znojmo, a.s.?

Datum: 31.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....